
Администрация Миллеровского района

Муниципальное учреждение Управление образования 
Миллеровского района

Приказ

от 01.09.2025 №793 г. Миллерово

О проведении школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников 
в Миллеровском районе 
в 2025-2026 учебном году.

В соответствии с приказами Министерства просвещения Российской 
Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения 
всероссийской олимпиады школьников», от 18.02.2025 №121 «О внесении 
изменений в приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 
27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской 
олимпиады школьников» а также в соответствии с приказом Министерства 
образования Ростовской области от 28.08.2025 №180«О порядке организации и 
проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников на 
территории Ростовской области 2025/26 учебном году», методическими 
рекомендациями по организации и проведению школьного и муниципального 
этапов всероссийской олимпиады школьников в 2025/2026учебном году (Москва, 
2025год), в целях реализации мероприятий по выявлению, поддержке и 
сопровождению одаренных детей в общеобразовательных учреждениях 
Миллеровского района,

приказываю:

1. Обеспечить проведение школьного этапа всероссийской олимпиады 
школьников (далее-Олимпиада) для 3—11 классов организаций, реализующих 
общеобразовательные программы начального общего, основного общего и 
среднего общего образования, независимо от форм собственности, 
расположенных на территории Миллеровского района, в сроки с 18.09.2025 по 
23.10.2025 согласно приложению №1 к настоящему приказу:

по 6 общеобразовательным предметам (астрономия, биология, 
информатика, математика, физика, химия) с использованием информационно­
коммуникационных технологий на платформе «Сириус.Курсы» Образовательного 
Фонда «Талант и успех» (далее - платформа «Сириус.Курсы»);

по 13 общеобразовательным предметам (по географии, иностранному 
языку (английский), истории, искусству (мировая художественная культура),



литературе, обществознанию, основам безопасности и защиты Родины, праву, 
русскому языку, труду (технологии), физической культуре, экологии, экономике) 
в соответствии с Методическими рекомендациями.

2. Утвердить:
- план мероприятий («дорожную карту») по организации и проведению 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2025/2026 учебном
году (приложение № 2).

- перечень общеобразовательных организаций, на базе которых будет 
проводиться школьный этап всероссийской олимпиады школьников 2025/26
учебного года (приложение № 3).

- состав организационного комитета школьного этапа Олимпиады
(приложени№4);

-составы муниципальных предметно-методических комиссий для 
проведения школьного этапа Олимпиады по географии, иностранному 
языку (английский), истории, искусству (мировая художественная 
культура), литературе, обществознанию, основам безопасности и защиты 
Родины, праву, русскому языку, труду(технологии), физической культуре, 
экологии, экономике, начальным классам (приложение№ 5);

- составы жюри школьного этапа Олимпиады в количестве не 
менее 5 человек по географии, иностранному языку (английский), истории, 
искусству (мировая художественная культура), литературе,
обществознанию, основам безопасности и защиты Родины, праву, русскому 
языку, труду (технологии), физической культуре, экологии, экономике, 
начальным классам (приложение №6);

-составы апелляционных комиссий школьного этапа Олимпиады 
по географии, иностранному языку (английский), истории, искусству 
(мировая художественная культура), литературе, обществознанию, основам 
безопасности и защиты Родины, праву, русскому языку, труду 
(технологии), физической культуре, экологии, экономике, начальным 
классам (приложение №7);

- организовать разработку заданий для проведения школьного этапа 
Олимпиады по географии, иностранному языку (английский), истории, 
искусству (мировая художественная культура), литературе,
обществознанию, основам безопасности и защиты Родины, праву, русскому 
языку, труду (технологии), физической культуре, экологии, экономике, 
начальным классам и требований к организации и проведению школьного 
этапа Олимпиады по соответствующему предмету с учетом Методических 
рекомендаций.

3. Передать функции организатора школьного этапа Олимпиады МБУ ДПО 
«Методический и ресурсный центр» (далее - МБУ ДПО «МиРЦ»).

4. Начальнику МБУ ДПО «МиРЦ» Маяцкой И.Г.:

-принять меры по защите информации, содержащейся в комплектах



олимпиадных заданий; w
-создать условия для обеспечения качественной подготовки

проведения школьного этапа Олимпиады в соответствии с Порядком и
действующими на момент проведения санитарно-эпидемиологическими
требованиями к условиям и организации обучения в образовательных
организациях.

5. Руководителям общеобразовательных организаций.
-обесп ечить  создание  спец иальн ы х условий  для участников  

ш кольного этапа  В сО Ш  с О ВЗ и детей-инвалидов , у ч и ты ваю щ и х  состояние 
их здоровья, особен ности  психоф изи ческого  развития  (в случае наличия
таковых категорий участников);

-в срок  до 09 .09.2025 обеспечить подклю чен ие  и доступ
образовательных организаций к федеральной информационной системе
оценки качества  образования;

-обеспечить возможность участия в школьном этапе Олимпиады всех
желающих школьников, обучающихся в образовательных организациях,
реализую щ и х програм м ы  начального  общ его, основного  общ его  и среднего
общего образования, расположенных на территории М иллеровского района;

- организовать информирование обучающихся, родителей (законных
представителей) о сроках, местах проведения школьного этапа Олимпиады
требованиях к проведению школьного этапа Олимпиады, а также о Поряд
и утвержденных нормативных правовых актах, регламентирующих
организацию и проведение школьного этапа Олимпиады по каждому
общеобразовательному предмету, в том числе через публикацию на
официальных сайтах в сети Интернет,

-в срок не позднее 14.09.2025 обеспечить сбор и хранение заявлении
от родителей (законных представителей) обучающихся, заявивших о своем
участии в Олимпиаде, об ознакомлении с Порядком и о согласии на
публикацию результатов по каждому общеобразовательному предмету на
своем официальном сайте в сети Интернет;

-обеспечить выполнение требований к организации и проведению
школьного этапа Олимпиады по всем предметам,

-обеспечить доступ общеобразовательных организации к сети 
«Интернет» и провести школьный этап Олимпиады по астрономии, 
биологии, информатике, математике, физике, химии с использованием 
информационно-коммуникационных технологий на платформе
«Сириус.Курсы»; „ -

-обеспечить  органи зац ию  проведения разбо ра  задании, показа  работ,
процедуры апелляции в соответствии с организационно-технологическои
моделью проведения школьного этапа Олимпиады,

-организовать объявление итогов и награждение победителен и
призеров школьного этапа Олимпиады;

- в срок  не позднее 12.11.2025 утвердить  и опубликовать  на
оф ициальны х сайтах  в сети И нтернет  итоговы е результаты  ш кольного  этапа
Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету на основании



протоколов жюри с указанием сведений об участниках по 
соответствующему общеобразовательному предмету.

б.Контроль исполнения приказа возложить на заместителя начальника 
МУ Управление образования Миллеровского района Васильеву И.Н.

И.о. начальника
МУ У О Миллеровского района Д.Н. Крецу

'

Инна Геннадьевна Маяцкая 
(886385)3-80-86


